Datum Valentie, XV° kalendas novembris, anno Domini M° CC°
LXXe° sexto.

1276, 17 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro Il de Aragén ordena a Jahudano de la Caballeria, baile de Zaragoza,
renuncie a la reclamacién que junto con Juan de Giminero hacia a los
judios de Monclis del pago adelantado de ciertos tributos.

— B. ACA, reg. 38, £. 81.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Jahudano de Cavalleria
baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus
dimittdtis petitionem quam vos et Johannis de Giminero faciebatis et
facitis cum littera illustrisimi domini regis inclite recordationis patris

5 nostri, ut intelliximus, iudeis Montisclusi de adenantamento seu ex-
tractione tributorum venturorum, quam nos eis de hoc ad presens
gratiam facere volumus specialem. Et quia sigilla regalia nondum
fieri faciebamus, presentem litteram sigillo antiquo et consueto pre-
cepimus sigillari.

10 Datum Cesarauguste, XV° kalendas decembris, anno Domini M°

CC° LXX° sexto.
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1276, 29 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro III de Aragon reintegra en las prerrogativas concedidas por reyes an-
teriores a los hijos de Fazde y al rabi Asser y sucesores, judios de Za-
ragoza.

— B. ACA, reg. 38, £. 95.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Jahudano de Cavalleria
baiulo Cesarauguste vel illis qui pro tempore fuerint baiuli dicti loci,
salutem et gratiam. Intelliximus pro ratione generalis mandati quod
feceramus super emparandis violariis et donationibus, ut de iure nostro

5 et aliorum certificari possemus, emparastis filiis de don Fazde judeis
Cesarauguste donationes et franquitates concessas per antecessores nos-
tros rabino Asser et posteritati sue cum privilegiis et cartis dictorum
antecessorum nostrorum, (Quare mandamus vobis quatenus dictas do-
nationes desemparetis predictis iudeis in continenti et conira tenores

10 privilegiorum predictorum non veniatis nec aliquem venire permita-
tis. Et quia sigillum nostrum regalem nondum fieri fecimus, presen-
tem litteram sigillo consueto fecimus sigillari.

Datum Cesarauguste, I1I° kalendas decembris, anno Domini M°
CC° LXX° sexto.

1276, 29 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro II] de Aragon ordena al baile de Zaragoza que desembargue los bienes
otorgados por reyes antecesores suyos a los judios Rafiel y Salomén Al-
faquin.

— B. ACA, reg. 38, {. 102.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli suo Jahudano de Cavalleria
baiulo Cesarauguste vel illis qui pro tempore fuerint bajuli ejusdem
loci, salutem et gratiam. Intelliximus quod ratione generalis mandati
quod feceramus super emparandis violariis et donationibus, ut de iure

5 mnostro et aliorum certificari possemus, emparastis filiis Rafielis Alfa-
quini et Salomonis Alfaquini franquitates concessas per antecessores
meos dicto Rafieli et suis et Salomoni cum privilegiis et cartis dicto-
rum antecessorum meorum. Quare mandamus vobis quatenus dictas
donationes desemparetis incontinenti predictis iudeis et contra tenorem

10 dictorum privilegiorum non veniatis nec aliquem venire permittatis.
Et quia sigillum nostrum regalem nondum fieri fecimus presentem lit-
teram sigillo nostro consueto precepimus sigillari.

Datum Cesarauguste, II° kalendas decembris, anno Domini M°

CC° LXX° VI°.
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[1276, 12 DICIEMBRE] [Zuera]

Pedro Il de Aragén ordena a Jucef Ravaya que entregue a Mosé [Constan-
tin] la bailia de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 38, f. 110.

Eodem die et anno mandavit Jucefo Ravaya per litteras suas quod
traderet dicto Mosse bajuliam Cesarauguste.

1276, [12 picIEMBRE] ZUERA

Noticia de la fabricacion y comienzo del uso del nuevo sello menor real.
— B. ACA, reg. 38, f. 112.
Die sabbati [II°] idus [decembris], anno Domini M° CC° LXX°

sexto, in Cuaria, fuit factum sigillum minus regale domini regis; et
eadem die mane, incipit sigillare cum eo per Dei gratiam.

1276, 22 DICIEMBRE Daroca

Pedro Il de Aragén solicita informes del baile de Barcelona sobre la exen-
cion de lezdas y peajes que alegan algunas localidades, entre ellas la
ciudad de Zaragoza.

— B.ACA, r. 39, . 131.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli suo baiulo Barchinone, sa-
lutem et gratiam. Ex parte universitatum Cesarauguste, Dertuse et
Calataiubi est coram nobis propositum quod ipsi debent esse franqui
et liberi de omnibus pedagiis et lezdis mercimonium et rerum suarum

5 ex concessionibus et privilegiis antecessorum nosirorum per totam
terram nostram, et quod ipse universitates predictas libertates posside-
bant tempore mortis domini Tacobi felicis recordationis patris nostri,
et eis usi faciunt per totam terram nostram continue usque ad tempus
nostri regiminis. Nos vero volentes de predictis certificari, mandamus

10 vobis quatenus super predicta possesione, usu et observantia quas ipse
universitates allegant quantum ad pedagium et lezdam inquiratis dili-
gentissime per baiulos et pedagiarios et lezdarios, partiteros ac alios
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qui in hoc scire debeant veritatem. Et quod inveneritis veritatis super
usu et observantie predictis de omnibus dictis universitatibus vel ali-
15 qua earum nobis mittatis in scriptis sub vestri sigilli munimine inter-

clusum.
Datum Daroce, XI° kalendas ianuarii, anno Domini M°® CC°® LXX?®
sexto.
10
1276, 23 DICIEMBRE Daroca

Pedro I1I ordena a Juan Gil Tarin, zalmedina de Zaragoza, que cite a cuantos
tengan reclamaciones conira Domingo Calvet, para que comparezcan a
declarar en término de un mes desde que se pregone la citacion.

— B. ACA, reg. 39, {. 128"

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Johanni Egidii Tarini
zalmedine Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quate-
nus, visis presentibus, faciatis preconizare publice per preconem per
civitatem Cesarauguste quod illi qui querelam habuerint de Dominico

5 Calveti, homine nobilis et dilecti vassalli nostri Petri Cornelii quem
captum tenetis, compareant coram vobis infra mensem a die preconi-
zationis ad procedendum et recipiendum ius in posse vestro de omni-
bus querimoniis quas habuerint et proposuerint contra predictum Do-
minicum; et specialiter citetis homines de Borau et alios que iam pro-

10 posuerunt querimoniam de predicto Dominico, quod veniant infra die-
tum mensem ad recipiendum ius de eo. Et si forte infra dictum men-
sem venerint, audiatis omnes querimonias contra eum propositas et
quas proponere voluerint, et super eis procedatis prout de foro fuerit
procedendum ; alias nisi venerint infra mensem causam suam prosequi
15 mnoluerint coram vobis ex tune absolvatis eumdem a captione.

Datum Daroce, X* kalendas januarii, anno Domini M°® CC° LXX*
sexto.

11
[1277], 13 ENERO TERUEL

Pedro III de Aragén convoca a los ciudadanos de Zaragoza para comparecer
en la ciudad de Valencia el primer dia de Cuaresma préximo, a fin de
combatir a los moros.

— B. ACA, reg. 39, {. 128"
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Petrus Dei gratia rex [Aragonum] fidelibus suis universis homi-
nibus Cesarauguste, salutem et gratiam. Quia sarracenorum de regno
Valentie debilitatur potentia in hyeme, tum propter de scansione vie-
tualium, tum propter modum et dispositionem ipsorum quibus adepti

5 publice predicto censentur, deliberate providimus eos presenti hyeme
talem impugnare quod ipsos obtineamus Deo volente nostra subdito-
rum potentia nostris heneplacitis subiugatos. Propter quod universita-
tem vestram sollicitamus et vobis mandamus quatenus cum nos ad
presens contra prediclos sarracenos feliciter procedamus, visis presen-

10  tibus, taliter vos paretis quod prima die Quadragesime sitis in urbem
Valentic ratione expeditionis cum armis et aliis neccesariis communiti
ad panem trium mensium mercaturi nobiscum.

Datum Turolii, idus ianuarii, anno predicto [M° CC° LXX° VI°].

Sunt elongati usque per totum mensem marcii, ita quod ab ipso
15 mense antea sint parati venire cum viderint mandatum domini regis.

12
1277, 4 FEBRERO VALENCIA

Pedro III de Aragon confirma a la abadesa de Santa Catalina de Zaragoza la
donacion que hizo al monasterio Jaime I de Aragin de 500 sueldos cen-
suales al aito sobre lus rentas del almudi de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 39, £. 156.

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum lauda-
mus, concedimus et confirmamus vobis abbatisse monasterii Sancte
Katherine ordinis sancti Dominici siti in suburbio civitatis Cesarau-
guste et eidem monasterio in perpetuum, donationem et concessionem

5 quam illustris Tacobus Dei gratia felicis recordationis rex Aragonum
pater noster dedit et ipsi monasterii fecit de quingentis solidis Iaccen-
sium pro prestantia censualibus, quos vobis et ipsi monasterio assig-
navit singulis annis recipiendos super redditibus et exitibus almudini
Cesarauguste, prout in carta a predicto domino rege patre nostro iure

10 vel facto plenius continetur, Mandantes baiulo nostro Cesarauguste
presenti et futuris quatenus presentem confirmationem nostram fir-
mam habeant et observent.

Datum Valentie, pridie nonas februarii, anno Domini M° CC° LXX°
sexto.

— 60 —

COLECCION DIPLOMATICA DEL CONCEJO DE ZARAGOZA

13
[1277] 9 FEBRERO ALcIRA

Pedro 111 de Aragén concede de por vida el zalmedinado de Zaragoza a Juan
Gil Tarin.

— B. ACA, reg. 39, f. 162.
— Publ. Mora, I, p. 48 nota 1.

[Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum]
per nos et nostros damus et concedimus vobis fideli nostro Iohanni
Egidii Tarini civi Cesarauguste, zalmedinatum civitatis Cesarauguste
et omnium terminorum et pertinentiarum eiusdem, diebus omnibus

5 vite vestre, et dum bene et fideliter vos habueritis in officio zalmedi-
natus; ita quod vos in tota vita vestra sitis zalmedina dicte civitatis et
audiatis, diffinatis ac sententialiler terminetis ommnes causas civiles
et criminales quae in civitate predicte et terminis ac pertinentiis suis
audiende fuerint ac etiam terminande. Et habeatis ac percipiatis pro

10  vestro officio et labore in totum, illud quod alii zalmedine preteriti,

tam in nostris redditibus Cesarauguste quam alio quoquomodo, ratione
dicti officii zalmedinatus, consueverunt percipere et habere. Et sic ha-
beatis, teneatis et possideatis dictum officium cum omnibus iuribus suis
dum vixeritis et bene et fideliter in eodem. Mandantes baiulo, juratis

15 et probis hominibus et tote universitali Cesarauguste quatenus vos

habeant et teneant de cetero pro zalmedina dum vixeritis, ut est dic-
tum, et pro vobis faciant ac obediant in omnibus sicut aliis zalmedinis
consueverunt unquam melius obedire.

Datum Algecire, V° idus februarii, anno predicte [M° CC® LXX°
20 sexto].

14
1277, 14 FEBRERO JATIVA

Pedro Ill deg Aragon comisione a fuan Gil Tarin, zalmedina de Zaragoza,
entender la causa pendiente entre Juan Domingo de una parte y Martin
de Gualid y Jimeno de Miranda de la otra, no obstante la reserva que el
monarca habia hecho de conocer personalmente este pleito.

— B. ACA, reg. 39, f. 163.

Petrus Dei gratia [rex Aragonum] fideli suo lohanni Egidii Tarin
zalmedine Cesarauguste, salutem et gratiam. Causam que vertitur vel
verti speratur inter Johannem Dominici ex una parte et Martinum de
Gualit et filium suum et Eximinum de Miranda seu quoscumque alios
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5 cives Cesarauguste de quibus querimoniam habuit, vobis duximus co-
mittendam. Mandantes vobis quatenus presentibus convocatis dictam
causam audiatis et fine debito terminetis, non obstante littera nostra
in qua vobis mandavimus quod compelleritis predictos cives ad compa-
rendum coram nobis ad querimoniam dicti Iohannis ut facerent ius

10 eidem cum non sit vicem curie nostre eos exira regnum Aragonum ad
nos vocare, nisi non essemus in ipso regno personaliter constitutus.

Datum Exative, XVI® kalendas marecii, anno Domini M° CC°

LXX° VI°.

15
1277, 14 FEBRERO JATIVA

Pedro III de Aragon comisiona a Pedro Martinez de Artasona para que ave-
rigiie st es cierto que el alcaide de Ossa cobra a los de Zaragoza el herbaje.

— B. ACA, reg. 39, f. 163".

Petrus Dei gratia rex Aragonum dilecto suo Petro Martini d’Arte-
sona, salutem et dilectionem. Expositum fuit coram nobis pro parte
civium Cesarauguste quod alcaidus noster de Ossa contra anticam con-
suetudinem et conira ius petit et recipit ab ipsis civibus herbagium.

5 Unde nos volentes de predictis cerciorari cognitionem et inquisitionem
ipsius negotii vobis ducximus committendam. Mandantes vobis quate-
nus convocatis qui convocandi fuerint, inquiratis diligenter veritatem
super predictis et eamdem nobis mittatis sub sigillo vestro munimine

interclusa.
10 Datum Exative, XVI° kalendas marcii, anno Domini M° CC°
LXX° VI°,
16
1277, 14 FEBRERO JATIVA

Pedro 111 de Aragén comunica al zalmedina de Zaragoza que si alguien alega
cartas del rey en favor de su derecho en las que haya callado la verdad
y ast lo denunciase la otra parte, se asegure bien esta de dichas objecciones
pues de no confirmarse habrd de pagar los gastos ocasionados por esta
incidencia.

— B. ACA, reg. 39, f. 163",

Petrus Dei gratia [rex Aragonum] fideli suo zalmedine Cesarau-
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guste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus si aliquis oposue-
rit ratione aliqua adversarium quod littera quod obtinuerit de nostra
curia sit pro occasione tacita de veritate vel aliter obiecerit contra ipsas

5 litteras, admittatis ipsas oppositiones vel obiectiones per ipsum propo-
sitas dum tamen assecuret sufficienter et idonee in posse vestro quod
si ipse oppositiones fuerint inanes et non vere prout eos opposuit seu
objecit contra litteras nostras teneatur dare et solvere integriter illi
contra quem objecit seu exposuit omnes expensas quas ipse defensor

10 fecerit inveniendo ad nos vel faciendo aliquas expensas pro defensio-
ne ipsius objectionis seu oppositionis.

Datum Exative, XVI° kalendas marecii, anno Domini M° CC°
LXXe VI°.

17
1277, 12 MARZO ARTANA

Pedro III de Aragon comunica a los bailes de Zaragoza y de Aragén que se
abstengan de cobrar a los del Hospital lezdas, portazgos u otras exacciones,
salvo lo acostumbrado en tiempos de su padre Jaime 1.

— B. ACA, reg. 39, {. 173.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis Mosse de la Portela
baiulo nostro et Mosse baiulo Cesarauguste et aliis baiuliis nostris Ara-
gonum, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus ab hominibus
Hospitalis non recipiatis lezdas nec portaticos nec alias exactiones ali-

5 quas nisi secundum quod consuetum erat tempore patris nostri.

Datum apud Artanam, IIII° idus marcii, anno Domini M° CC®

LXX° VI°.

18
1277, O aBRIL VALENCIA

Pedro Il de Aragon ordena a Juan Gil Tarin zalmedina de Zaragoza ejecute
la sentencia que pronuncié en la causa enire Maria viude de Pedro Be-
raville de una parte v Garcia de Borja y Aparicio de Alcald de la otra,
sentencia que el rey confirma.

— B. ACA, reg. 39, {. 185.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli suo Iohanni Egidii Tarini
zalmedine Cesarauguste, salutem et gratiam. Per sententiam per vos
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latam in causa que vertitur inter Mariam uxorem quondam Petri
Beravilla et filios suos ex una parte et Garsiam de Borgia et Apparicium
de Alcalano ex altera, de mandato vestro super restitutione facienda
dicte Marie de bonis suis que dicti Garsias [et] Apparicius ceperunt et
occupaverunt, nobis innotuit quod vos iniuncxistis ambobus partibus
ut ad procedendum super premissis comparerent coram nobis, et as-
signavistis eis terminum ad comparendum coram nobis ubicumque
essemus a die martis usque ad triginta dies completos que fuit VII®
die, mercurii septimana die, intrante aprile. Unde cum pro parte dicte
Marie instanter fuerit nobis supplicatum quod sententiam per vos
latam confirmaremus et faceremus executioni mandari, eo quia dicti
Garsias de Borgia et Apparicius non comparuerunt nec aliquis pro
eis, mandamus vobis quatenus ipsam sententiam per vos latam man-
detis executari visis presentibus. Nos vero ipsam sententiam confir-
mamus.

Datum Valentie, V° idus aprilis, anno Domini M° CC° LXX°

septimo.

19

1277, 17 junio JATIVA

Pedro 11l de Aragon encarga a sus oficiales, entre ellos a los de Zaragoza, se

10

15

respete la concesion hecha por su antecesor Jaime I a los de Albalate de
Cinca en orden a exencién de pagos por sus mercancias y cosas.

—— B. ACA, reg. 39, f. 202.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis baiulis, justiciis,
zalmedinis, lezdariis et aliis officialibus Montisonis, Barbastri, Osce,
Cesarauguste, Saranyena, Epila et Calataiubi, salutem et gratiam. Cum
homines Albalati de Cinqua plenarie probaverint ipsos possedisse et
usus fuisse franchitatem eis concessa a domino lacobo inclite recorda-
tionis patre nostro per omnes loca predicta de omnibus mercibus et
rebus torum cum privilegio suo a tempore predicte concessionis usque
ad tempus nostrum regiminis, prout nobis patet per inquisitiones quas
fieri mandavimus super eo, mandamus vobis quatenus observetis eis-
dem hominibus Albalati dictam franchitatem prout in dieto privilegio
predicti domini patris nostri plenius videbitis contineri. Et si qua
pignora seu fideiussores ab eis tenelis vel recepistis ratione predicta
eadem eisdem in continenti restituatis et absolvatis.

Datum Xative, XV° kalendas iulii, anno Domini M° CC° LXX°
VIIe.,
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20
1277, 1 juLrio VALENCIA

Pedro 11l de Aragén manda a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, abone
a Berenguer, su cocinero real, trescientos doce sueldos, precio de un rocin,
que éste le ha vendido.

— B. ACA, reg. 39, {. 217"

Petrus Dei gratia rex [Aragonum] fideli suo Mosse alphaquino,
bajulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus
visis presentibus donetis et solvatis de redditibus bajulie Cesarauguste,
Berengario R.... coquinario nostro vel cui voluerit loco sui trecentos

5 decem solidos Jaccensium quos sibi damus pro uno rocino.

Datum Valentie, kalendas julii, anne Domini M° CC° LXX° VII°,

21
1277, 7 juLio Ganpia

Pedro III de Aragén autoriza ¢ Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, para
ceder en censo enfitéutico las casas y plazas de las talladas que tiene el
rey en Zaragoza y Alagén.

— B. ACA, reg. 39, {. 222,

Petrus Dei gratia rex Aragonum. Damus licentiam et plenum posse
vobis Mosse, alfaquino nostro, baiulo Cesarauguste quod possitis loco
et nomine nostro stabilire et dare ad emphiteusim ad certum et ad
utilitatem nostram domos et plateas talliadarum et quinionum quas

5 mnos habemus vel ad nos pertinent in Cesaraugusta et Alagone, que
quidem aliis non sint date vel stabilite. Nos enim de presenti cum hac
presenti carta laudamus, concedimus et confirmamus quascumque do-
nationes seu stabilimenta vos alicui vel aliquibus ad certum censum
feceritis de predictis, dum tamen predicte donationes et stabilimenta

10 ad utilitatem nostram contracte fuerint, ut est dictum.

Dat_um Gandie, nonas julii, anno Domini M° CC° LXX° septimo.

22
1277, [7] Jurio [Ganbia]

Pedro 111 de Aragén manda o la juderia de Zaragoza abone a Mosé ‘| Cons-
tantin] cinco mil dineros que le adeudaba.

— B. ACA, reg. 39, f. 222,
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Anno Domini M° CC° LXX° septimo, mense julii, portasen I'alfaqui
las cartas deus scripts: Primerament carta per als jueus de Caragoca
que donassen a l'alfaqui V milia diners del treudo de temps passat.

23
1277, 21 juLio Sit10 DE MONTESA

Pedro III de Aragén manda a Mosé [Constaniin], baile de Zaragoza, cobre de
los moros de Zaragoza tres mil sueldos jaqueses en concepto de redencion
de ir al ejército.

— B. ACA, reg. 39, I. 227,

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli suo Mosse, alfaquino nostro,
baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus
petatis et exigatis a sarracenis Cesarauguste pro redemptione exercitus
tria millia solidorum Jacecensium. Et ad solutionem tria millia solido-

5 rum compellatis eosdem et bona eorum fortiter et districte.

Datum in obsidione de Muntesia, XII° kalendas augusti, anno Do-

mini M° CC® LXX° septimo.

24

1277, 17 SEPTIEMBRE S1Tio DE MONTESA

Pedro III de Aragon encomienda a Juan Gil Tarin, zalmedina de Zaragozae,
la guarda y custodia que tiene encomendada de doiia Aldonza viuda de
Garcia Ortiz de Azagra.

— B. ACA, reg. 40, f. 19°.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli suo lohanni Egidii Tarini
zalmedine Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum dompna Aldonza
uxori quondam nobili Garcie Ortici de Azagra, sit in nostra guarda
et prolectione cum omnibus bonis suis, mandamus vobis ut ipsam et
bona sua in iure suo manuteneatis ac etiam deffendatis. Et si forte
aliqui peterent ab eadem debita aliqua viri sui predicti ad solutionem
ipsorum eam vel hona sua, non compellatis nisi quantum de iure te-
neatur ad dicta debita persolvenda. Nos autem quemcumque causam
vel causas vertantur vel verti sperentur inter ipsam ex una parte et
10 quoslibet alios ex altera super predictis vobis duximus committenda

et fine debito terminanda.

(w2

Datum in obsidione Muntesie, XV° kalendas octobris, anno Domini

Me° CCe LXX* septimo.
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25
[1277], 18 ocTUBRE [Varencia]

Pedro III comisiona a Juan Gil de Puente La Reina para que informe sobre
la nueva poblacidn que desea construir el concejo de Zaragoza en término

de Alfocea.
— B. ACA, reg. 40, {. 27,

Item fuit facta littera commisionis XV° kalendas novembris [anno
Domini M°® CC° LXX° septimo, Valentie] ad Iohannem Egidii de Ponte
Regine super quadam populatione quam consilium Cesarauguste vult
de novo construere in termino d’Alfocea qui pertinent ad domum Tem-

5 pli ut fratres asserunt.

26
[1277, 18 0CTUBRE] [VALENCIA]

Pedro III de Aragén encarga @ Juan [Gil Tarin] averigiie los derechos que
tenga lo encomienda del Temple en ciertas tiendas, obradores y otras cosas
que deienta el baile del rey en Zaragoza.

— B. ACA, reg. 40, £. 27.
Eodem die [XV® kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX°

septimo, Valentie] fuit facta commisio eidem Iohanni, super quibus-
dam tendis, operatoriis et rebus aliis que bhajulus domini regis Cesa-
rauguste emparatas tenet eidem comendatori Templi, quod ipse cog-

5 mnosecat ut utrum capitulum habent ius in predictis et debeant ei de-
samparari de jure.

2
1277, 18 ocTUBRE VALENCIA

Pedro 111 de Aragon encarga a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, la so-
lucion de varios asuntos relacionados con bienes del Temple y rentes a
percibir por este orden en Zaragoza.

— B. ACA, reg. 40, f. 27-27".

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Mosse, bajulo Cesarau-
guste vel ejus locum tenenti, salutem et gratiam. Mandamus vobis
quatenus visis presentibus solvatis commendatori Templi Cesarauguste
totumn de quod magister et fratres Templi debent et consueverunt reci-
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pere in redditibus nostris Cesarauguste tam de anno presenti quam de
preterito. Volumus tamen quod inquiratis si Jafudanus de Cavalleria
debet eis solvere illud quod percipere debebant in anno preterito; et
si dictus Jafudanus tenetur ad hoc, compellatis cumdem ad solvendum
illud quod debeat predicto commendatori de predictis redditibus prout
fuerit faciendum. Dicimus etiam vobis quod centum quinquaginta so-
lidos et duodecim kaficia salis que consueverunt percipere, ut asserunt,
et septuaginta solidos quos consueverunt percipere caldaria tinctorerie,
faciatis eis solvere prout illos habere debeant et consueverunt. Super
tendas vero et aliis operatoriis que tenetis eos emparati, volumus quod
ipsi ostendant ius quod habent in predictis in posse lohannis Egidii de
Ponte Regine. Et vos etiam ostendatis et defendatis jus nostrum super
predictis. Nos enim volumus quod ipse inter nos et Templum deter-
minet de iure et de foro super ipsis que emparata tenetis eis. Dicimus
etiam vobis ut super facto cujusdam sarraceni quem franchum in Ce-
saraugusta habere asserunt faciatis sicut facitis de aliis sarracenis fran-
chis quos si qui alii habeant in civitate predicta. Super quibusdam
etiam querimoniis quas habent et quibusdam sarracenis quos temet
nobilis Ferricius de Lizana faciatis eidem commendatori fieri ab ipsis
justicie complementum.

Datum Valentie, XV° kalendas novembris, anno Domini M° CC°
LXX° septimo.

28

1277, 8 NOVIEMBRE VALENCIA

Pedro 11l de Aragén comunica al baile de Zaragoza las penas por las que

10

condona la desercion de personas citadas para el ejército de Montesa.

— B. ACA, reg. 40, £. 38.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Mosse, alfaquine nos-
tro, baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum in comptentu domi-
nationis nostre plures cives Cesarauguste et alii habitatores locorum
que pro nobis tenetis remanserint ad exercitum Muntesie ad quem
ipsos venire mandavimus sicut satis et plures etiam qui venerunt re-
cesserint incontinenti nos in dicto exercitu ad magnum periculum di-
mittentes, volentes istud castigare non quantum possemus et debemus
de iure sed misericorditer compatiendo eisdem, volumus quod qui
mille morabetinos auri habet in bonis mobilibus et inmobilibus et non
venit ad exercitum supradictum neque missit idoneum vel idoneos
bellatores ita pro tantumdem valeant hii quos misserunt et eum tanta
familia quantum si ipse idem in propria persona venisset solvat du-
centos solidos Iaccensium; si autem duo mille morabetinos habuerit
in bonis solvat quadrigentos solidos; si ultra duo mille morabetinos
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15 habuerit multos plus quingentos solidos solvat. Volumus etiam qui
mille solidos Taccensium habuerit in bonis fideliter minus solvat quod
toto ad illam rationem. Idem intelligimus de hiis qui de dictus exer-
citum absque nostra licentia recesserunt, mandamus vobis item dictam
penam exigatis et habeatis que ab ipsos et bona eorum ab hoc fortiter

20 compellendo. Mittimus autem vobis scriptum illorum qui nobiscum
erant in dicto exercitu quod ipsi nobis dederunt.

Datum Valentie, VI° idus novembris, anno Domini M° CC° LXX*

septimo.

29
1277, 29 NOVIEMBRE VALENCIA

Pedro IIl de Aragén concede a Jimeno de Sassa portero real, una renta vita-
licia de doscientos sueldos jaqueses sobre el almudi de la sal de Zaragoza,
en pago a sus servicios.

— B. ACA, reg. 40, f. 43°.

Nos Petrus Dei gratia [rex Aragonum]. Attendentes quod tu Exi-
minus de Sassa portarius noster, diu in nostro servitio fideliter labo-
rasti, idcirco damus et concedimus tibi in beneficium personalem om-
nibus diebus vite tue ducentos solidos laccensium quolibet anno pro

5 tuis neccesariis, quos assignamus tibi habendos et percipiendos in al-
mudino salis Cesarauguste. Mandantes baiulo Cesarauguste presenti
scilicet et futuro quod tibi quolibet anno in kalendas mensis madii
solvat de dictis redditibus dicti salis denarios supradictos.

Datum Valentie, tertio kalendas decembris, anno Domini M° CC°
10 LXX° septimo.

30
1277, 6 DICIEMBRE MoNTESA

Pedro 11I de Aragon manda a Miguel Gil de Torres, ciudadano de Zaragoza,
que pague a Berenguer de Corrales los dineros recibidos por ciertas ven-
tas en la almoneda de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 40, {. 45.

VIII° idus decembris, anno Domini M° CC° LXX° septimo, fuit
missa littera Michaeli Egidii de Turribus civi Cesarauguste quod daret
et traderet Berengario de Corralibus denarios quos recipit a Johanne
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Mingot et aliis personis que emerunt aliquas res in almoneta Cesarau-
5 guste.

Que facta fuit apud Muntesia.

31
[1277, 6 DICIEMBRE] [MonTESA]

Pedro 11l de Aragén escribe a Mosé [Constantin], baile real de Zaragoza,
para que obligue a Miguel Gil [de Torres] ciudadano de Zaragoze, a en-
tregar cierta cantidad de dinero a Berenguer de Corrales.

— B. ACA, reg. 40, £. 45.

Item [fuit missa] alia littera ad Mosse, alfa quinum domini regis,
baiulum Cesaraugusie, quod compelleret dictum Michaelem Egidii et
bona sua ad tradendum dicto Berengario dictos denarios.

32
[1277] 6 DICIEMBRE VALENCIA

Pedro 11l de Aragon comunica que ha decidido vender en almoneda por un
ario las rentas de las ciudades y lugares del reino de Aragén, dando por
firme lo que Muza de Portella, su baile, realice en este asunto.

— B. ACA, reg. 40, f. 45°.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis universis ad quos
presentes pervenerint, salutem et gratiam. Significamus vobis quod
mittimus Muza de Portella fidelem bajulum nostrum in Aragonia, pro
vendendis a kalendas proximi venturi mensis januarii ad unum annum

5 primum venturum omnibus bajuliis, redditibus et exitibus civitatum
et aliorum locorum nostrorum regni Aragonum. Et quasqumque ven-
ditionem seu venditiones dictus Muza fecerit in almoneda de bajuliis,
redditibus et exitibus supradictis ratas habebimus atque firmas ac
observabimus omnes cartas quas ipse faciet emptoribus de predietis.

10 Datum Valentie, V111° idus decembris, anno predicto [M° CC° LXX?°
septimo].
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33
1278, 4 FEBRERO VALENCIA

Pedro IlI de Aragén ordena abonar al guardidn de los frailes menores de
Zaragoza cierta cantidad prometida por el rey Jaime I en sus codicilos.

— B. ACA, reg. 40, £. 61.

Pridie nonas februarii, anno predicto [M° CC° LXX° septimo], in
Valentia, mandavit dominus rex per litteram suam baiulo Cesaraugus-
te quod daret guardiano vel procuratori domus fratrum Minorum Ce-
sarauguste CCCCL solidos, quos expendisse se asserunt tempore quo

5 generale capitulum fuit ibidem celebratum in provisione trium dierum
per quos dominus Jacobus rex Aragonum, quondam, mandavit dicto
generali capitulo provideri in codicillis suis.

34
1278, 14 FEBRERO VALENCIA

Pedro III de Aragon concede a Pedro Martinez de Artasona el justiciazgo de
Aragén, sefialando sus derechos y obligaciones.

— B. ACA, reg. 40, f. 64.

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, damus
et concedimus vobis dilecto nostro Petro Martini de Artesona dum nos-
tre placuerit voluntati, justiciatum regni Aragonum; ita quod vos
sitis iustitia et audiatis ac terminetis sive diffinatis causas quas ad

5 ipsum justitiatum contingerit devenire, et exerceatis ipsum officium
fideliter atque bene in omnibus et per omnia, prout melius et utilius
fieri debet vel consuetum est; concedentes vobis pro vestro salario et
labore decem solidos Jaccensium qualibet die, qui ascendunt in sum-
ma anni tres mille sexcenti sexaginta solidos Jaccensium; quos quidem

10 assignamus vobis habendos et percipiendos quolibet anno dum ipsum
justitiatum tenueritis in novenis, in aliis iuribus et exitibus omnibus
quos recipietis de ipso justiciatus; ita quod de ipsis novenis, juribus et
exitibus teneamini computare nobiscum vel cum quo nos mandaveri-
mus, et id quod super erit solutis vobis supradictis denariis teneamini

15 dare nobis vel cui voluerimus; si vero non sufficerent ad solutionem
vestram predictam, nos ipsam solutionem vobis integrare promittimus
et complere: mandantes universis officialibus et subditis nostris Ara-
gonum quod vos teneant in justitiam Aragonum et vobis respondeant
de omnibus de quibus tenentur justitia impendere.

20 Datum Valentie, sexto decimo kalendas marcii, anno Domini M°

CCe LXXe VII°.
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35
1278, 2 marzo CASTALLA

Pedro III de Aragin concede el zalmedinazgo de la ciudad de Zaragoza a
Garcia Gareés de Arazuri, sefialdndole sus derechos y obligaciones.

— B. ACA, reg. 40, £, 72,

Petrus Dei gratia rex Aragonum, commendamus vobis dilecto militi
nostro Garcia Garcesii de Arazuri zalmedinatum civitatis Cesarauguste;
ita quod vos sitis zalmedina dicte civitatis, et exerceatis officium zal-
medinatus bene et legaliter, et congregetis pro nobis omnes redditus,

5 exitus et proventus ac jura nostra dicti zalmedinatus, de quibus res-
pondeatis et computetis cum fideli bajulo nostro Jucefo Ravaya. Man-
dantes concilio et universis hominibus Cesarauguste quod vos habeant
et teneant pro zalmedina vel quem substitueritis loco vestri, et vobis
respondeant ac pro vobis faciant in omnibus sicut per personan mnos-

10 tram facere tenuerunt et debent. Nos autem damus vobis dicto Garsie
Gareesii pro vestro salario et labore mille solidos Jaccensium annuatim
et alios mille solidos annuatim ratione honoris, pro quo honore servia-
tis nobis ad forum et consuetudinem Aragonum; damus etiam vobis
quingentos solidos annualim assesori vestro. Quos quidem duo mille
I5 et quingentos solidos assignamus vobis habendos et percipiendos super
redditibus et exitibus nostris Cesarauguste. Mandantes dicto Jucefo Ra-
vaya quod vobis et dicto assesori vestro solvat et solvi faciat denarios
supradictos annuatim per duos terminos anni de redditibus supradictis.

Datum Castayle, VI° nonas marcii, anno Domini M° CC° LXX°
20 septimo.

36
1278, 10 marzo JATIva

Pedro III de Aragén encarga a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, averi-
giie lo que debe percibir en Zaragoza Gastén de Bearn y lo entregue a
Lope Diaz de Vizcaya.

— B. ACA, reg. 40, f. 73".

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Mosse, alfaquino nostro
et baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quate-
nus si constiterit vobis nobilem virum Gastonum vicecomitem Bear-
nensem deberet aliquid percipere in Cesaraugusta [quod] tradatis no-

5 bili Luppi Didacii de Vizeaya, prout in littera quam dictus vicecomes
super hoc missit Jahudano de Cavalleria quem bajulum esse credebat
Cesarauguste videatis contineri; verum, si aliquam satis causam per
quam hoc debeat retardari, ipsam nobis dicere transmittatis.

Datum Xative, VI° idus mareii, anno Domini M° CC° LXX° septimo.
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37
[1278] 12 aBRIL VALENCIA

Pedro 111 de Aragén encarga a Pedro Lépez de Eslava y a Juan Gil Tarin,
ciudadanos de Zaragoza, averigiien si son ciertos los excesos infligidos
por Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, a los aldeanos de Calatayud
en el cobro de la gabela de la sal.

— B. ACA, reg. 40, £. 91°.92.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis Petro Luppi de
Slava, Johanni Egidii Tarini et Berengario de Tarba civibus Cesarau-
guste, salutem et gratiam. Noveritis quod cum ex parte aldeanorum
Calataiubi nobis propositum esset quod Mosse, bajulum Cesarauguste,
injuria habeatur eis, compellendo eos ad recipiendum de salis gabelle
nostre pro qualibet persona plusquam neccessarium haberent ad ex-
pensas ipsorum ganatorum suorum, nos volentes quod nec nobis fraus
super receptione salis nec eis injuria inferiatur, ordinamus et elegi-
mus vos in taxationis super quantitate salis quam recipere debeant ad
10 opus ipsorum et suorum ganatorum. Quorum mandamus vobis qua-
tenus prestiterint per vos juramentum in posse zalmedine Cesarauguste
quos vos fideliter super taxatione hujusmodi habeatis, inquiratis dili-
gentius veritatem cum sacramentis per homines illarum partium quos
in hoc certiores reputaveritis et fideles, quantam salis est in anno

15 neccesariam cuilibet persone et quantam centenario ganati, et secun-
dum veritatem quam inveneritis faciatis taxationem et ordinationem
de quantitate quam de predicto sale dicti aldeani ad opus ipsorum et
suorum ganatorum recipere teneantur.

w

Datum Valentie, II° idus aprilis, anno quo supra [M° CC° LXX"
20 octavo].

38
[1278, 12 ABRIL] [VaLENC1A]

Pedro IIl de Aragén escribe a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, para
que comparezce ante Pedro Lipez de Eslava, Juan Gil Tarin y Berenguer
de Tarba, en la causa de reclamaciones hechas por los aldeanos de Cala-
tayud sobre la gabela de la sal.

— B. ACA, reg. 40, £. 91°.92.

Sub forma antedicta scripsit dominus rex Mosse, bajulo Cesarau-
guste; et quod compareat coram Petro Luppi d’Eslava et Johanne
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Egidii Tarini et Berengario de Tarba judicibus super ipso facto per
dominum regem asignatis, et ipsis ius eis et rationes bo[...] ac obser-

5 vantes predictis aldeanis taxationem seu ordinationem quam super
perceptione predicte salis ipsi taxatores dixerint facere [...] dam et
ipsos aldeanos contra predictam ordinationem in aliquo non contra-
veniant.

Anno et die et loco antedicto {M° CC° LXX° octavo, II° idus apri-
10 lis, Valentie].
39
1278, 24 aBRIL VALENCIA

Pedro Il de Aragén autoriza la residencia en Zaragoza a los hermanos Ber-

10

15

20

25

trdan con las condiciones y obligaciones que se mencionan.

— B. ACA, reg. 40, {. 98"

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, reci-
pimus vos Guillelmum, Robertum et Manuelinum de Betrandis fratres,
cives Astanenses, et familia et bona et omnes res vestras salva custodia
et defensione ad manendum apud Cesaraugustam ab festo Natalis
Domini proximo venturo usque ad decem annos, concedentes vobis
quod vos et dicta familia vestra in villa predicta possitis mercari, con-
trahere et mutuare cum denariis vestris prout vtilius vobis videbitur per
totum dictum terminum, et manutenebimus ac deffendimus vos et
bona vestra in vicibus vestris. Promittimus etiam vobis quod si aliqua
injuria vobis illata fuerit in corpore vel rebus puniemus male factorem
et per ipsum vobis fieri faciemus esmendam et satisfactionem prout
de iure fuerit faciendum, ita quod si accederit quod vos aut familia
vestra essetis detenti, arrestati seu occupati assistemus vobis cum ves-
tris expensis opere, consilio et favore. Promittimus etiam vobis quod
si aliqui vestrum aut vestro familie fore fecerit seu exequit in aliquo
in quo penam infligi debeat vel vitam perdere si bona, quod absit, non
accipiemus corpora vel bona aliorum nisi delinquentem et particeps
criminis; et si contingerit aliquem vestrum in terra nostra decedere
vel alibi non imponemus manum nec bona decedentis detinebimus,
immo bona ipsius sint illorum ad quos pertinebunt ex testamento vel
ab intestato seu alio iure; etiam si decederet vos denarios mutuare
datis fideiussoribus vel non datis gentibus iurisdictionis nostre vel dis-
trictus quod mittimus vobis satisfieri justicie mediante, quatenus pro-
mittimus vobis quod non accipiemus a vobis denarios nec prestare
nobis faciemus nisi vestra spontanea voluntate, et quod non teneamini
jus facere coram aliquo nisi solomodo coram nobis vel zalmedine
Cesarauguste. Concedimus etiam vobis quod potestis de terra nostra
quite et libere cum bonis vestris recedere quotienscumque volueritis
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ante finem dicti termini solvendo quantitatem inferius nominandam
30 pro rata temporis retroacti. Item concedimus vobis quod possitis ex-

trahere de terra nostra merces et res solicitas et non prohibitas sicut

alii mercatores terre nostre. Et pro his omnibus teneamini vos et ves-

tra familia pro tanto spatio temporis quantum in dicta villa fueritis

commorati quolibet anno ad solvendum nobis quinquaginta libras
35 Barchinonenses et nos plus in pecunia numerata.

Datum Valentie, octavo kalendas madii, anno Domini M° CC° LXX°
octavo.

40
1278, 20 ABRIL VALENCIA

Pedro III de Aragén comunica al zalmedina y baile de Zaragoza y demds
oficiales que da su proteccién a los hermanos Bertrdn y familia y bienes

de ellos.
— B. ACA, reg. 40, f. 99.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis zalmedine et baiulo
Cesarauguste et universis aliis oficialibus et subditis nostris ad quos
presentes pervenerint, salutem et gratiam. Noveritis nos recepisse sub
nostra protectione et custodia Guillelmum Berirandi, Rothertum Ber-

5 trandi et Manuellum Bertrandi cives Astanenses, familiam ac bona
eorum. Quare mandamus vobis quatenus manuteneatis, salvetis et def-
fendatis predictos cives Astanenses, familiam et res ac bona eorum,
ac etiam compellatis omnes illos qui sunt in debitos obligati principa-
liter vel fideiussorio nomine predictis civibus aut familie eorum ad

10 solvendum eidem ipsa debita vel ad faciendum inde eisdem absque
diffugio et malitia justitie complementum.

Datum Valentie, XI1° kalendas madii, anno Domini M° CC° LXX°

octavo.

41
1278, 4 mavo VALENCIA

Pedro III de Aragon ordena a los moros de su reino, presten ayuda a Mosé
[Constantin] para las obras que va a realizar en Cadrete y Zaragoza en
beneficio de las rentas reales.

— B. ACA, reg. 40, . 99",
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Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis universis sarra-
cenis Aragonum, salutem et gratiam. Cum Mosse, alfaquinus noster,
de mandato nostro faciat fieri quedam opera in termino de Quadret
et in Cesaraugusta et aliis locis nostris ad meliorandum redditus nos-

5 tros, mandamus vobis quatenus quandocumque ab eodem alfaquino
requisiti fueritis prestetis eidem in ipsis operibus auxilium et juva-
men prout vobis iam dedimus in mandatis.

Datum Valentie, IITI° nonas madii, anno Domini M° CC° LXX°
octavo.

42
1278, 3 junio LERIDA

Pedro 11l de Aragén manda a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, proceda
al cobro de la fonsadere a las gentes de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 40, . 110°.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli alfaquino suo Mosse, bajulo
Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus proce-
datis colligere et recipere fonsaderam ab hominibus Cesarauguste et
aliorum locorum circumstantium iuxta mandatum quod iam vobis

5 fecimus alias per litteras nostras; compellendo in continenti homines
ipsorum locorum ad solvendum quantitatem quam nos taxavimus per
ipsa fonsadera prout in littera quam vobis super eo missimus videbitis
contineri.

Datum 1lerde, I1I° nonas junii, anno Domini M° CC° LXX° VIII®.

43
1278, 3 JUNIO LERIDA

Pedro Il de Aragén comisiona a Juan Gil de Puente la Reina para que supla
a Pedro Lépez de Eslava, quien enfermo no puede atender a la tasacion
de la sal ordenada por el rey.

— B. ACA, reg. 40, f. 111.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Ichanni Egidii de Ponte
Regine, salutem et gratiam. Cum P. Lupi de Slava propter infirmita-
tem quam patitur, intendere non valeat in tacxationem salis quam sibi
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per litteras nostras et Johanni Egidii Tarin et Berengario de Tarba

5 commissimus faciendam, vos loco dicti Petri Luppo substituimus in
eadem. Quare mandamus vobis quatenus simul cum predictis Johanne
Fgidii Tarini et Berengario de Tarba intendatis in ipsa tacxatione fa-
cienda, iuxta mandalum quod fecimus dictis Johanni Egidii et Beren-
gario de Tarba per litteras nostras.

10 Datum Ilerde, I11° nonas junii, anno Domini M° CC° LXX" octavo.

44
[1278, 3 junio] [LERIDA]

Pedro III de Aragon manda a los encargados de tasar la sal a las gentes de
Aragon, procedan a su encargo sin diferirlo.

— B. ACA, reg. 40, £. 111,

Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis Johanni Egidii
Tarini, Berengario de Tarba et Iohanni Egidii de Ponte Regine, salu-
tem et gratiam. Mandamus vobis quatenus in tacxatione salis quam
per vos fieri mandavimus de personis hominum et bestiario et cente-

5 nario ganati in regno Aragonum procedatis quantum poteritis absque
aliquo alongamento nobis per nostrum et nostris hominibus de dicta
sale recipere debentibus tribuentes.

Datum die et anno prefixis [Herde, II1I° nonas junii, anno Domini

Me CC° LXX° octavo].

45
1278, 6 junio LERrIDA

Pedro III de Aragon ordena a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, se limi-
te a percibir solamente el salario que tiene asignado.

— B. ACA, reg. 40, f. 120.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, dilecto suo Garsie Garcesii zal-
medine Cesarauguste, salutem et gratiam. Intelleximus quod vos ultra
duo mille et quingentos solidos que vobis pro vestro salario et asses-
soris vestri donamus, et quod cavallerias petitis et vultis recipere a
bajulo nostro Cesarauguste iura et proventus zalmedinatus Cesaraugus-
te que alii zalmedine consueverunt recipere; de quo, si dicta est, mi-

ot
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ramur de vobis, cum vos scire credimus quod intentionis nostre sit
quod ex quo salarium vobis damus pro dicto officio nichil aliud reci-
piatis nisi illud quod vobis donamus pro salario. Quare mandamus

10 vobis quatenus non intromittatis vos petere vel recipere a dicto bajulo
ipsos proventus vel jura dicti zalmedinatus.

Datum llerde, VIII° idus junii, anno Domini M°® CC° LXX° octavo.

46

1278, 14 junio SiT10 DEL CASTILLO DE PoONS

Pedro 1] de Aragon ruega a Pledro Garcés de Januas] obispo de Zaragoza
revoque el interdicto o excomunidn dictado por exigir el baile de Zara-
goza ciertas exacciones a los clérigos y religiosos de la didcesis.

— B. ACA, reg. 40, f. 125.

Petrus Dei gratia rex Aragonum venerabili et dilecto P. per eam-
dem episcopum Cesaraugustanum, salutem et dilectionem. Intellexi-
mus quod vos, eo quia Mosse fidelis alfaquinus noster et bajulus Ce-
sarauguste facit petitiones pro nobis clericis et religiosis pro conser-

5 vatione juris et dominationis nostre, excomunicatis christianos parti-
cipantes cum eo; super quo iam alias per alias litteras nostras vos me-
minimus rogavisse. Quare vos iterato rogamus quatenus ipso Mosse
procedente super ipsis petitionibus in posse iudicis a nobis consignati
revocetis interdictum seu excomunicationem predictam ac revocari fa-

10 ciatis, ne per impressiones seu violentias jus nostrum valeat deperire.

Datum in obsidione castri de Pons, XVIII® kalendas julii, anno

Domini M° CC° LXX° octavo.

47
1278, 15 junrio CasTiLLO DE Pons

Pedro III de Aragén comisiona a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, para
que conozca de las causas que plantee ante él el baile de Zaragoza, Mosé
[Constantin].

— B. ACA, reg. 40, f. 125.

Petrus Dei gratia rex Aragonum dilecto suo Garsie Gareesii zalme-
dine Cesarauguste vel ejus locum tenenti, salutem et dilectionem.
Mandamus vobis quatenus expediatis et determinetis quantum poteri-
tis, iustitie mediante, omnes causas quas fidelis alfaquinus noster
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5 Mosse, bajulus Cesarauguste, vel procurator eius obtulerint coram vobis,
taliter quod propter negligentiam vestram seu malitiam alicuius jura
nostra et dicti bajuli nostri non valeant retardari seu in aliquo depe-
rire. Mandamus etiam vobis quatenus de causis quas aliqui proponere
vellent contra dictum Mosse non vos intromittatis cognoscere, nam

10 ipsas causas iam per litteram nosiram comiserimus Johanni Egidii de
Ponte Regine fine debito terminandas.

Datom in castro de Pons, XVII° kalendas julii, anno Domini M°

CC° LXX® octavo.

48
[1278] 15 jgunio LERIDA

Pedro 11l de Aragén confirma los nombramientos de jurados para la ciudad
de Zaragoza designados por las tres manos de ciudadanos.

— B. ACA, reg. 41, f. 26",

Probis hominibus et concilio Cesarauguste. Quod dominus rex
confirmat electionem iuratorum Cesarauguste, scilicet de Berengario
de Tarba et P. de Calatayub de manu maiori, et P. de Epila et Iohanne
Macip de manu mediani, et G. de Lacort et Johanni de Garzion de

5 manu minori, secundum formam eis concessam.

Datum Ilerde, XVII° kalendas julii, [anno Domini M° CC° LXX°

octavo]. Marquesii R.

49
[1278, 15 junio] [LfriDA]

Pedro 11l de Aragén manda a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, que no
se cobre la fonsadera del ejército de Montesa a los escribanos de Zaragoza
que se mencionan.

— B. ACA, reg. 41, £. 26",

Mosse, baiulo Cesarauguste. Quod ratione alfonzaderie exercitus
Muntesie non petat nec recipiat aliquid in quatuor seriptoribus Cesa-
rauguste qui inde habebunt licentiam ab ipso remanendi, scilicet serip-
tor curie et scriptor juratorum, Vivianum de Jassa et Ferrandus de

5 Navassa.

Datum ut supra [llerde, XVII° kalendas julii, anno Domini M°
CCe LXX° octavo].
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50
[1278] 16 suntO IBOoRRA ANTE Brosca

Pedro 11l de Aragon manda a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, no se
obligue a los moros de Almonacid y de Alfamén a recibir mds sal que la
asignada a otras gentes de Aragén.

— B. ACA, reg. 40, £. 126".

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo alfaquino Mosse, ba-
julo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus non
compellatis sarracenos de Almonazir et de Alfamen ad recipiendum
de sale nostro nisi secundum quod alii homines Aragonum reciperint de

5 ipso sale, iuxta taxationem factam per arbitros a nobis assignatos, uon
obstante pacto per ipsos sarracenos nobis facto super receptione dicti
salis, quoniam volumus quod franseant ipsi sarraceni super receptione
dicti salis sicut alii homines Aragonum.

Datum apud Ivorram ante castrum de Biosca, XVI° kalendas julii
10 [anno Domini M° CC° LXX° octavo].

51
1278, 29 junio ANFESTA

Pedro 111 de Aragon manda a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, no cobre
a los de la orden del Temple y sus genies otra tasa de sal que la dispuesta
por los delegados reales.

— B. ACA, reg. 40, f. 132.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli alfaquino suo Mosse, bajulo
Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus non com-
pellatis vel compelli faciatis homines Templi aut bona eorum ad reci-
piendum de sale nostro nisi secundum taxationem factam super recep-

5 tione dicti salis per Iohanne FEgidii Tarini, Berengario de Tarba et
Iohanne Egidii de Ponte Regine, quos super taxatione dicti salis duxi-
mus deputandos.

Datum apud Enfestam, III° kalendas julii, anno Domini M° CC°
LXX° octavo.

52
1278, 20 juLio LERIDA

Pedro 111 de Aragon ordena a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, que no
deje en libertad ¢ Domingo Andrés acusado de homicidio.

— B. ACA, reg. 40, f. 139".
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo Garsie Garces zalme-
dine Cesarauguste, salutem el gratiam. Mandamus vobis firmiter qua-
tenus Dominicum Andree quem captum tenetis ratione mortis Jahu-
dani Abenaba, de qua inculpatus est, non absolvatis a captione nec

5 detis ipsum ad caplevandum pro aliqua quantitate; immo ipsumn te-
neatis bene captum et custoditum donec a nobis mandatum alium tenea-
tis; et si dedistis eumdem ad caplevandum recuperetis ipsum incon-
tinenti.

Datum Ilerde, XIII° kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXX°

10 octavo.

53
[1278, 20 juLrio] [LEripa]

Pedro 111 de Aragén ordena ¢ Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, no
suelte a dos presos acusados de le muerte de Jahudano Abenaba.

— B. ACA, reg. 40, £. 139",

Alia littera missa Mosse, bajulo Cesarauguste: quod illos duos ho-
mines quos captos tenet ratione mortis Jahudani Abenaba faciat de
eisdem ut continetur in superiori littera Garsie Garces quod faciat
de Dominico Andree. El fuit facta die, et anno, et loco suprascriptis

5 [llerde, XIlI° kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXX° octavo].

54
1278, 29 juLio CERVERA

Pedro 111 de Aragén acepta la propuesta hecha por los tasadores del impues-
to de la sal en orden al reparto del mismo entre personas y ganado.

— B. ACA, reg. 40, f. 143"

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilectis et fidelibus suis Iohan-
ni Egidii Tarini, Berengario de Tarba et Johanni Egidii de Ponte Regi-
ne, salutem et gratiam. Nos recipimus litteras in quibus nobis signi-
ficastis qualiter processeratis de mandato nostro super receptione les-

5 tium et taxatione salis pro qualibet persona et centenario ganati; qui-
bus intellectis vobis taliter respondemus, quod secundum quod vobis
visum fuerit et deliberatum extitit inter vos volumus et placet nobis
quod denuncietis seu detis cuilibet homini unam pessam salis et cen-
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tenario ganati quinque pessas quolibet anno; et approbamus illud
10 quod per vos ordinatum seu deliberatum fuit in predictis prout supe-
rius continetur.

Datum Cervarie, 11II° kalendas augusti, anno Domini M° CC°

LXX° octavo.

55
[1278, 29 juLio] CERVERA

Pedro 11l de Aragén manda a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, se obser-
ve la tasa o asignacion de sal dispuesta para personas y ganado.

— B. ACA, reg. 40, {. 143",

Petrus Dei gratia rex Aragonum fideli suo alfaquino suo Mosse,
bajulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Noveritis quod per Johan-
nem Egidii Tarini, Berengarium de Tarba et Iohannem Egidii de Ponte
Regine quos super receptione salis assignavimus taxatores ordinatum

5 seu deliberatum extitit quod quilibet homo recipiat unam pessam salis
quolibet anno et quod centenarius ganati recipiat quinque pessas;
quam quidem ordinationem nos approbamus et volumus observari.
Quare vobis mandamus quod ordinationem predictam quam nos con-
firmamus observetis inviolabiliter ut superius continetur.

10 Datum Cervarie, die et anno quo supra [IV® kalendas augusti,

anno Domini M° CC°LXX® octavo].

56
[1278] 4 SEPTIEMBRE LERIDA

Pedro 11l de Aragén encarga a Mosé [Constantin], baile de Zaragoza, y a
Sancho, portero real, cumplan las instrucciones contenidas en cierta caria
que les envia, en relacion con el pago de fonsadera.

— B. ACA, reg. 40, f. 155.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis Mosse alfaquino
nostro, baiulo Cesarauguste, et Sanctio portario nostro, salutem et gra-
tiam. Mandamus vobis quatenus super factum fonzaderie quam peti-
mus a civibus Cesarauguste procedatis iuxta declarationem quorum-
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5 dam casuum in quadam cedula sigillo nostro sigillata quam vobis
mittimus contentorum.

Datum Ilerde, II° nonas septembris, anno predicto [M° CC® LXX°
octavo].

57

(1278, 4 SEPTIEMBRE] [L&RiDA]

Pedro IIl de Aragén escribe a Mosé [Constantin), baile de Zaragoza, sobre
cumplimiento de instrucciones referentes al cobro de fonsadera a los
ciudadanos de Zeragoza.

— B. ACA, reg. 40, £. 155.

[Missa fuit] alia [carta] fidelibus suis Mosse alfaquino predicto:
quod super facto alfonsaderie que petitur a civibus Cesarauguste pro-
cedat iuxta declarationem quorumdam casuum in quadam cedula si-
gillo domini regis sigillata quam ei mittitur.

5 Datum die et anno predictis [Ilerde, 1I° nonas septembris, anno
Domini M° CC°® LXX?® octavo].

[Al dorso se relacionan excepciones al pago de fonsadera: los que
estén en este momento enfermos; los que tengan mujer en trance de
parto; los que ignoraban o no oyeron el pregén pues eslaban en oiras

10 tierras; los que se les moria padre, madre o esposa; deduccién de se-
senta sueldos a los que contribuyeron para el «vexillum»; los enfer-
mos o heridos en Valencia o en Moniesa; los que iban a comprar vive-
res; los que tengan bienes por valor inferior a dos mil sueldos. No se
exijird declaracion de bienes jurada sino a dos o tres vecinos.]

58
[1278] 7 SEPTIEMBRE LERIDA

Pedro III de Aragén ordena a Pedro Martinez de Artasona, justicia de Ara-
gon, sean ejecutadas sus sentencias, salvo aquellas de que se haya apelado
ante el rey.

— B. ACA, reg. 40, f. 159.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, dilecto iudici suo Petro Martini
de Artesona justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Mandamus
vobis quatenus omnes sententias per vos latas, nisi ab eis juste ad nos
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fuerit appellatum, mandetis et mandari faciatis executare incontinenti.
5 Mandantes nichilominus justiciis, baiulis, zalmedinis et aliis officiali-
bus nostris quod vobis super hiis prestent consilium et juramentum.

Datum Ilerde, VII® idus septembris, anno quo supra [M° CC° LXX®
octavo].

59
[1278, 1-5 ocTUBRE] BARCELONA

Pedro III de Aragon confirma a Fazen hijo de Farach ibn Ladrén, moro de
Zaragoza, la alcaidia y escribania de los moros de dicha ciudad.

— B. ACA, reg. 40, £. 166.

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, per
nos et nostros mandamus, concedimus et confirmamus tibi Fazen filio
de Pharach abin Latron sarraceno Cesarauguste, donationem gquam
dominus lacobus inclite recordationis rex Aragonum pater noster tibi

5 fecit de alcaydia et scribania sarracenorum Cesarauguste et omnium
terminorum Cesarauguste, et de faciendis omnibus instrumentis sarra-
cenis et azidaques. Ita quod dum vixeritis utatis predictis officiis et
nullus alius preter te uti audeat eisdem. Volentes et mandantes quod,
secundum concessionem a dicto domino rege patre nostro tibi factam,

10 omnes sarraceni Cesarauguste et terminorum suorum cum a te vel
nuncio tuo moniti fuerint veniant ante te facturi directum querelanti-
bus de se, et judicium tuum compleant et sequantur. Quod qui non
fecerint seu facere voluerint solvant nobis penam in carta dicte con-
cessionis domini patris nostri contentam. Teneas etiam et habeas alha-

15 bezes, et omnia jura alcaidie et scribanie integriter percipias, et omnes
franquitates habeas a dicto domino rege patre nostro tibi concessas, ut
in carta eiusdem plenius continetur. Habeas itaque laudationem
et confirmationem tibi dicto Fazen facimus sicut melius dici potest et
intelligi ad tuum commodum et bonum intellectum. Mandantes officia-

20 libus, etc. quod predicta faciant observari.

Datum Barchinone [inter kalendas octobris et I1I° nonas octobris,

anno Domini M° CC° LXX° octavo].

60
[1278], 19 oCTUBRE BARCELONA

Pedro Il de Aragon confirma el acuerdo pactado entre Mosé [Constantin],
baile de Zaragoza, y los representantes de la aljama de judios de la misma
ciudad sobre cieria pecha.

— B. ACA, reg. 41, £. 6.
— Publ. Bakr, doc. 114.
— (it. REGNE, num. 709,
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Noverint universi quod nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum],
laudamus, concedimus et confirmamus universis judeis peytariis Ce-
sarauguste compositionem que facta fuit inter Mosse, alfaquinum nos-
trum, bajulum Cesarauguste et Jaminum Abinjamin et Samuelem

5 Almeli et Juceffum Abiandela procuratores ipsorum judeorum super
petitionibus quas dictus Mosse faciebat contra judeos peytarios Cesa-
rauguste, ratione tacane facte per aljamam Cesarauguste contra judeos
franchos, et ratione etiam alterius tacane facte per Jaffiam Adodi et
alios socios suos super tallamento peyte seu tributi et ratione aliarum

10 tacanarum seu scriptorum, propter quas proponebat facere petitionem
contra ipsos judeos peytarios. Pro qua quidem compositione dicti judei
dederunt predicto Mosse novem mille solidorum laccensium. Hane
autem laudationem facimus predictis judeis peytariis Cesarauguste de
compositione predicta sicut in albarano eis facto de predicta diffini-

15 tione a predicto Mosse sigillo suo sigillato plenius continetur, sicut
melius [dici et intelligi potest].

Datum Barchinone XIIII® kalendas novembris [anno Domini M°

CC° LXX° octave]. P. M.

61
[1278, 19 OCTUBRE] [BARCELONA]

Pedro lII escribe a los adelantados de la aljama de judios de Zaragoza para
que obliguen a los judios pecheros de dicha ciudad a pagar la parte que
les toca en la composicion acordada de nueve mil sueldos jaqueses.

— B. ACA, reg. 41, . 6.
— Publ, BAEr, num. 114,
— Cit. RecnE, nam. 710.

Fuit missa littera adelantatis juderorum Cesarauguste: quod com-
pellerint omnes judeos peytarios Cesarauguste qui absoluti fuerunt
a petitionibus predictis per compositionem predictam ad solvendum in
predictis novem mille solidos partem eos contingentem.

5 Datum eodem die et anno [Barchinone, XIIII° kalendas novem-
bris, anno Domini M° CC° LXX° octavo].
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62
[1278, 19 ocTUBRE] [BarcELONA]

Pedro IIl de Aragén manda a los jurados de Zaragoza que no obliguen a
ciertos judios de Zaragoza que se citan a ir de mensajeros si no es volun-
tariamente.

— B. ACA, reg. 41, {. 6.
— Publ. BAER, niim. 114,
— Cit. ReEonf, nim. 711,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] iuratis Cesarauguste: quod
non compellant seu forcient per alatmam seu aliquam penam Azacum
Abinandela seu filios suos, et Muzam Repolat et Benjaminum Abin-
jamin, judeos Cesarauguste ad eundem in aliqua parte pro missage-